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Indáit BÉTSBÖ L Szombaton i x. Hprilisben 1789

Belső * Kör nyúl álláfok

TflX °gy a1 Tsáfzár ottan ottan fenn jár, a ’ F ő
ÍTJI Hertzeg és Hertzegné frifsen vágynak ; H ogy

*

Gróf Hadik és B. Laudon még Bétsben mulatoznak
a’ bizony Itt ollyati tsendefség vagyon ♦ hogy

felejtkeznek a rró l, hogynémellyek fzinte
!789*dik efztendöben járunk , melyben Októberig 
tsak alig ha fok Krónikába
léfznek. 
érkeztenek

való történetek em
Külömbb külöinbb apró hiretskék m áris  

a’ Bánátból, mellyek fzerint ottan ottan.
appró tsatázáfok mennek végh de
-Aprilisnek 15-dik napja az a ’ határ; melly

minthogy*
Re

Szenteknek bíz ve kelletik nagyobb hadi - tditekbö
I

!



Nyomulni * es által 11 g y téljük hogy le g -ottan
y  próbákh kezdenének , várakozzunk a

»

rofz hirek akár mely későre jörlek elég idején jönek 
a ’ jók pedig későre is jóknak maradnak; —  Ha a’ ha

•>

**
zugságtól nem félnénk, tsak ki moíidanok , mit be 
í^éllenek némellyek Bétsben t. u hogy a

titkos alkudazáíok által
• k ' • Jl. ‘ / 9

ennek hazugság-de

»

maga Táborát
tsak nem ege íz fz en el-vefztette 
nak kelletik lenni; mert ha ez ügy volna 
ezt befzéllik , nagyobb harang válna ezen hírnek

9 a mint

a
«5 nyakán.

meg Æa Táboríi (
Hogy Gróf Hadik és Báró Laudon

oz le -item indultának azt mondják
‘  .  •«.« # ’ V » , K

lenni okának , hegy egy Békefséget hózó Kurírt vár̂  
nánk , és mig a’ meg-nein érkezik , addig ezek köz-
2Ül edgyik fém fogna meg-indúliii. Voyn a a* » •

Len
gyel Közönséges-tárfaság’ Helytartó Követje Bétsbé

»

meg-érkezett , es a múlt Vasárnap vala elébb ö
Felsége 
lekből é 
volna a

előtt A 9 Koníiántzinápolyból jött Leve
jük

hi
» hogy midőn a

«

9 hogy a9

Szultánnak meg-ment 
Lengyelek Követet külde

nek a’ Portához
« U  i

_  % #■ 
valamint a’

9 rend - kivül v aló
•  t  • !oromé ala >9

és leg

^ r*< j i |  t •» I ' ^ . *

Szultánnak úgy az egéfz Díványnak »

ottan tanátsot tártának * hogy a Por
.  j  «  *

ta is a’ Lengyelekhez Kiivetet küldene ; mi lett be
lölle ? még eddig nem tudjuk
ay Portához el-ment

a ’ Lengyel Követ
Tseh és Morva-orfzágok

• - • *  . • y k  %

ják némely Német Levelek * hogy itt a*
la maradni,

felöl azt ii 
%i - trombitáit dolog tsendefségb fog
es hogy mar jönének

ak- vifzfza
mely Tifztek és Batalio

bizonyod nem tudunk
♦ w

rek*is ezt mérik mondani

erről meg-valjuk , hogy mi femrru
sőt meg a r 

igok-felöl
gyob{> embe

Az Oláh
orfzág-



«

ság Levelekben 5 hogy a9 múlt hónapnak 15-dikéil
Benderriek ofirömához kezdettenek volna \ , «ml ezt

Midőn ö Felsége nem
erezné

fém hifzfzük.
gát terhefebb nyávaliyák
<alatt egymás után 2 Kurirok 
gél Florentziába;a’ honnan azt rém
Toskánai Leopold Herizeg

ma
5 io ttapokr

íiettség-
? a9

ioran
» «

ízen
ízen, addig

Bétsben lé-
és mig ő Felségének jobb egéfsége ftem lé*

fogná Nints anná
tsudálatoíobb dolog* hogy ezen
álláfok feinmi Európai Újság
tsak egy valamire való történetfől-is éíhlékezet niö



nem külömben aJ tanúló Ifiú ságnak Sergével ed
gyiitt meg-jelentek. A ’ fzclgálat alatt valahányfzc 
a ’ Pöspök Ur ő Felségéért könyörgését el-ének elte »
annyifzo a* mozsár ágyukat-is ki - sütögették Az
Illeni fzolgálat után meg - vendégelte a’ Fő-Ispány
Ür a$

g o t, 
alatt

megnevezett Királyi Tifztséghen lévő Urasá
es a nagyobb Nemefséget. Midőn a2 ebéd
egynéhányfzor meg - zendülne a ’ Palota az

ebédlő Uraknak köz-kivánságokkal , 5s köfzöntéfek
k e l, a’ mozsár ágyukat a ’ közönséges örömnek je
léül újra ki-sütogették. Ezt a’ többi Sokafság áldá
saival követvén, felette igen örült , hogy ez a’ nap 
Fejedelmekhez való ízereteteket a’ tnaradékoknál-is
kelemetes emlékezetben fogja hagyni.

Két igen jeles története
♦  - V

Frantzia-orfzágbnn Parisban el - megy ez előtt 
egynéhány efztendőkkel egy Alzízony a’ Bolondok

9Klaftromába, és a ’ Gondvifelő Úrral meg-edgyezik 
hogy az ő Teítvér B á tty á t, ki már egynéhány efz.
tendöktöl fogva bolond , és mólt Kalm árnak, majd
•  #  *

)°
M

vitefse-bé a’ bolondok-közé
kövekkel kereskedőnek ’s másnak tartya magat

fertály elzten-es
dőre meg-is fizet érette előre meg-mondja hói
volna a ’ Szálláfa ely órában küldenének után
na El jönek a* rendelt órán a’ bolondot bé
kivánó emberek , ’s mond az Afzfzony : Varakoz-

%

zatok, mingy árt el-hozom a’ Bátyám at; de mihelyt 
velem bé-érkezik tsak fogjátok-meg és vigyétek akar 
mit mond; mert már ezzel eröfzak-nélkül femmire

« '  3  Ml l' Í  . .. ri ,  ' \  . ' v

fém mehetünk. Hlyen rendelés után el* megy az
A li-



Afzfzony egy drága kövekkel kereskedő Boltoshoz, 
meg-alkufzik io-ezer forintárra afzfzonyi ékefséget, és 
egy iskatujátskában kezében vévén, mond a’ Boltos* 
nak, bogy menne vele , és a’ Szállásán fogná ki
fizetni : a ’ Boltos el megy az Afzfzony után, ’s mi
helyt az Afzfzony Szállásába érkeznek , a’ Bolond 
után várakozott izmos legények tsak meg-kapják a’ 
Kalmárt ’s vinni kezdik. Ez eleget lárm áz, hogy
ő Kereskedő s. t. ; de ez fém mit nem hafználván
néki bé-rekefztik a’ Bolondok közé; az Afzfzony
pedig az alatt elébb áll a* 10 ezer forintot erő dől
gokkal ’s máigás oda van.

Éppen ehez hafonló- képpen jára a’ múlt Sze
redán Bétsben, egy illyen köves portékákkal
kereskedő ember. A ’ Fejér Ökör Vendég-fogadóba
jő dél előtt egy pafzamántos köntösű tseléd ,
nagy fíettséggel egy Bárónak Száliáit kér, mely 
fzobákból „ állyon ; mert igy fzól : a ’ Báró óra
alatt meg - fog érkezni. A ’ fzobakot el-kéfzitik és 
várják a’ Bárót a ’ Ke Inerek. Egykor m eg-érkezik
egy hatalmos tzifra ember gyalag ; kérdi mérgefen
a’ Kelnert, ha vólnának-é néki itt fzobái előre ren-

* *

delve? Igen-is Nagyságos Uram, felel a’ Kelner ezek
a’ Fejér Ökörénazok. Hogy nem ! mond a’ Báró , 

be patantsoltam a’ magam fzálláfomot, V á z . az át
kozott Pojiillion az Flrcmy Ökörbe v i t t , és onnan
a !gy móryalag kelleték ide jönem. Minekutánna 
galódnék ezen Báró , bé-vezeti a* Kelner a’ fzobák- 
b a , és a’ Kóltsokat által - adja. Kérdi a* Báró a* 
Kelnertöl vágynak - é itt drága kövei kereskedők ; 
mert a’ Feleségemnek akarnék holmi fülbe-fíiggőket,

nyak



nyak és kar ékefségeket vásárolni
mond amaz 
bikot ,

No-tsak hivjátok-el a ’ leg-gazdagab 
hogy vásároljak. E l- megyen a’ Kejnerrel

eg y
oak

pofzomántos köntösű Inafsa a’ Báró
*s el - |ioznak egy Kereskedőt a

w  •  .
be - megy a ’ Báróhoz a,*

• •  •

forintárra jofzágof és az alku
közben bé-fzólla l egy más fzobába q*

?

»( nem yólt íenki abban a ’ fzobában ) Nq fzivem
'  * * ' 1 * * *  * * •   ̂ I

• «

tettzik néked ez ? A ’ Kereskedő abban a’ fzobában
. ' ' * -4 * *. * \ * {• • * 1 , 7

Báró meg-műtőt-
» • *  •

s  v

m aradván, míg Feleséginek a*

ná a’ vásárlotj; jofzágqt
4 * . 4 ’ •

várakozik várakozik
* i

' f % V

a’ Báró után: de hogy tsak nem jő vifzfza, be*te-
9

kint a ’ Kereskedő a’ más fzobába utánna , ’s hát
m » -a \  •  V. • •* V  '  • * »# % > • ». .  i

fenki fints ptt ; tsak a’ hült nyoma a? Bárónak
pgy má$ ajtón elillaqtott a’ drága portékákkal, 9s

? minden ezt tudakozta* ' ■ * ■ * ' • * - • ■ \ . i * 71 Egy mo-
oni környülálláíókhoz alkalmaíint értő Politikusról

• *  ’  *  •  '  •• < * ' . .  >  x  '  1  4  i  t  *  '  '  ! f

azt befzéllik, hogy ez ki-találta volna tzélját; mely



nek K ddixndl, mellyel az *Archipelagurba akarnak
menni , sőt közönséges
hogy k cl

Levelekböl-is 
meg nyiráfakor

olvashatni
any
; azSzigeteket magok fzámokra akarnának foglalni

Orofz Hajós -fereg a" Svédek miatt nem mehet a*
Közép - Tengeren ;
Hajós fereg fogna

tehát az Orofzok hellyel Spanyol
az udrchipelQgusba hajókázni, es

azt mo 3
hogy az Orofz Tsáfzárné azért

dötte volna már moít JSqfzfzaut Spanyől-orfzágbá

hogy
tik ,

a9 hajós férgét
hogy ezen útnak más

zérelje
«  '  M.

nem lehet
es erő

Már
tziusnak í-ső nápjaL J

azt ják Stokholamból
nagy tekintetű Lengyel érkezek ide; ki meg
zéfe után leg - ottan a 3 menven •>

• egy
- érke*

minek
utánna azzal 3  órákig befzéllett volna , más nap

* * %

a- Státus Kantzelláriájában fzorgalmatos munkát ta-
.  i> *  •

2 Kurírok küidetének-el;es leg-ottanOpafztaitanak, 
kikről máig fent tudják hová ? és miért Azt ité

fokon, hogy a LengyelekP
fzövettségbe 
több Udvarak-is fognának áliani

a* Svéd Udvarral
mely *

A
meg más

Kitsiu erő-
hö képeit

3

lékben nem
>

a’ hadi kéfziiletek foholt nagyobb mer
•  ;

an. Addig 
mig tsak azt

mint Svéd és Lengyel orfzág- 
juk Bétsben a’ remélt Békefséget »

; Török ittgyf: a
van! a’ Lengyel amott 1 s. t

hogy
A* Svéd Hajós-fereg

Martziusnak 15-dikén már kéfzeq állott és aJ

razon lévő Sergek Norve'g• felé húzzódnak
fzá«

vala
•  •  p

olzve Az Orofz hajós-ferget Orloy fogja Na/z* 
fzau heilyett vezérelni. Potemkin pedig Aprilisnek
15-dikén indult Pétersburgbói a$ Otzakovi Tábor

lioz-vifzfza,



Pejli Újságból Jzóról fzóra .
Nagy-Váradról Mártz. 27-dikén : „  Itten a’ köze* 

lebb múlt napokban két nevezetes dolog adta-eiö
znagat Első ez Edgy méllyé fájós és
Sufzternél fordult-meg egy haíánló-képpen beteges

, a’ köhögös Suízternek azNémet katona és ez
agérte : hogy a’ mellyét helyre fogja hozni, a* Sufz 
ter azt ígérte vifzont : ho v ő azon jó téteményt egv
j>ár Stiblivel fogja meg-hálálni. A z edgyefség ek
képpen meg-lévén, vifz a’ Német katona egy es
©rvofságot a’ Pátiens eriek, és mitsoda mértékkel él
jen vele, meg-mondja. Hafznált-is valamit az Or» 
vofság ; de a ’ Sufzter még-is hathatófabb erejű Or- 
vofságot kivánt. Vifzen neki az emiitett Doktora 
meg más két üveggel-is, és hogy éljen velek, reá 
parantsol a’ betegre. Ugyan ezen a’ napon ellve
edgy idegen ember zörget a Sufzter ablakán ? és
minekutánna a’ nevét meg - kerdette, meg-intette a’ 
beteget; hogy minthogy a’ felsőbb tilalom ellen ka
tonától vásárlóit, más napra az áriítomba-menésre
kéfzen tartsa magát. M eg-ijedt a’ fzegény beteg,

félelemmel várta , fziintelenés a’ más napot nagy

t
rettegett a5 fenyegetésnek következésétől. Az alat 
jön egy Káplár két közlegénnyel, a ’ kik ötét áris

, hogytomba kisérjék. A ’ Sufzter ajánlja magát 
meg-adja az Orvofság árrát, tsak áriítomba ne-vi
gyék : a’ Káplár reá áll ugy azt mondja utolja
ra-is fsak a5 lenne a’
44 kr »

vege » az Orvofság ári
Sufzter ezt a ’ Summát ki-fzámlálj 9

9 és ek-Quietántziát kér rólla. A ’ Káplár ád neki 
képpen meg-js intette; Látod ezt a’ pénzt moll hogy
keli el-vefztened, roáfzfzor ne-hidj ollyan könnyen

a?



a’ katonának. Ezzel a’ Káplár el-ment, és a’ pénzt 
el-vjtte. Ekkor kezdett a’ Sufzternek a’ Szeme fel*
nyílni a’ Káplár utolsó Szavaira, és azután minjárt
terelte a’ maga volt Doktorát; de fém azt, fém a> 
Káplárt meg-nem esmérheti : mert ollyan. nevű ka*
tona nints-is itten, mint a’ ki magat a Quietántia 
alá irta.

A ’ máíik ez : hogy egy Apátiba való Pénzes Be
* . *. # ■ j* • i

_ »

vü jó Parafzt Gazda bé - jött a’ napokba borokat
•  > #

vásárolni. Mikor már a’ fzekere m eg-volt rak va , 
által ment a’ hidon, hogy a’ túlsó réfzén a* mingyárt 
ott lévő borházban egy régi jó-akarójával edgyütt,
a* kite moil véletlenül találkozott , egy ittze bort 
meg-igyon. Volt a’ derekára kötve valam i 300 fo
xmt. Addig ifzogattak egymás baraitságáért, hogy 
azonba ellve lett, igen nagy fetétség erefzkedett és
efsö-is kezdett lanyházni : hogy ebben a ’ rút idő 
ben bátrabban mehefsenek haza, lámpád kértek ma-

mint a’ lám pád-vivő  után a’ hídongoknak.
•* iSzSza-felé áltál-mentek a’ hídnak azon réfzén , a’ 
mellyet moll újra tsinálnak (ámbár az által-járó elég 
Széles ) a’ Szegény jip á ti ember a’ lépéíi el - tevéSz-
tette a♦ Körösbe belé - efett és még a’ mint a’ viz
fel-vetette, kettőt liármot kiáltott
nagy fetét 
mind máig

de minthogy a y

fenki utánna nem mehetett !»
pénzedül edgyütt oda van

p

Fukkáfovits F ő - Hadnagy Urnák Szabad-Sere
Öéhez az egy Svadron HúSzárok 5 és egy Kompá
Dia gyalogok a’ közelebb múlt tsötörtökön Sorok 
sárról Zeng-felé indúltak, a’ hol a’ következendő hó
napnak elején az egéfz Szabad-fereggel fognak e

gye-



gyesülni. Buda Várának a% Komendéra
zó Generális Báró Barkó Ur előtt tekintetbe vétet-

v, ' • i i ' r • .

tek. A z ron 9 mely 200 főből áll, akár
edgyenként , akár öfzveséggel vévén , fzép legény
segÖ 7 mellyet bátran az ellenség eleibe vihetnek
les yitéz A* Svadront vezérli a* Fő-Strá
zsa-meíter Knazevits U r , és alatta két 
Jlrbánófz Ur mint első, és Szabó Ur mint máfodik
Kapitány. Ezek

% * *
után két Fö-H adnagyok Radivo

jevits és JRdjnis U rak, és Moska All-Hadnagy Ur.
m  I ,  *  m « #  > V  v  4 l  ■  A

A ’ moftan nevezett Tifztek igazi tekintetű pró
bált yitéz Magyarok. Egy Epropai Nemzet-is foha

H  t f . t . .  1  i k

nem |átott illy en fzép Lovas Szabadáerget, a’ mii.
a’ Skutari Bafa

* *

ellep
ipeg-

9 a9 kivel fze mb e-(z áll hatnak Húfzárjaink 9
esmértetni véle a* karnak és

kardnak erejét és élét. Sokan közziilök esküdtek
r *  % x  -é  % ‘ *

9



373

fogva 
nek r

> és úgy láttzik hogy a Ver sál iái Kabinet
baráttságát vifzíza- nyerni kívánja mert

a* _  n

Frantzia Udvar leg - inkább íegitheti a’ Rom ai
Tsáfzárral való meg békélléít a* fény Portá

val A Divánnak tagjai nem egyfzer bápták-meg,
ft»

hogy olly késön az efztendönek utolján indítottak 
vala hadat az Orofz^k ellen, melly miatt ezek időt 
nyertek a ’ fel - fegyverkezésre, és Krimiába való
fzállásra. Féltik moftan az Osmdnok a ’ Székes fő

é M

jé " . , ** * 1 * 7  * *

Várofokat-is, ha a ’ Potemkin Fejedelem az Orofzi • Z * • v > v 1

Hajós-Seregnek fegittségével Várnának meílere le
hetne. A ’ Török fö Vámosnak oltalmára Adrianá' 
polynál egy fzámas Hadi-fereg fpg maradni. A z
öreg Kaputány Rafa az öj helyre hozott hajós - fe-

- ottan a’ fekete Tengerre fogja vitorláit
Æ ^  W

botsátani, mihçnt tudnillik a
k* é 1

hogy Várnát oltalmazza. H ajós-fçrege fokkal fzá- 
mafabh az Oroszokénál; de az Orofz Tifztek jóval

1 - ' '  *  > r  v  ,  V  . ;  J

okofabbak és tanúltabbak, mint a ’ T örökök, a’ kik
v ’  * t '  7  * r  » » /  I  *  i . *  i  r

kozzül kevefen tudnak a5
i  * *• * . I t 9 i  • I .  1 , /

OlaJz-orfzáe. A ’ Yelentzei Rozsénak Jan \ 7

dikén íprtént halála, f^pkás-fzerint, nem elébb mint
A ’ meg-

|

» hogy

Mártz dikan adattatott hírül a
• *  *  \ * » #

holtnak rokoni a
4* í’zánakozó kiáltását

% t 4

géppel *
100

táfok
1 V. . (

ofzla

hallatott a
Í • t ? Í J  -

*

A z egei? 
fel - éke-

V-

kiál-
.1

•pgy adott jelre minden Nép tsendefsen
? és békével el-távozának dereglyék

nagy Tanáts ennekutánna 5 Korrektorokat és 2 In
A

quijitorokat válalzta,
• ^

a’ kikre a? alatt az igazgatás



3 7 4

bizattatott.
lóságához

A y meg holt Dózsának képe az ő mél
illő öltözettel fel-ruházva napok alatt

nagyközönséges helyre kiállíttatott, és a ’ temetés
pompával ment-véghez. Mártz. 6-dikán a ’ nagy Ta- 
náts öízve-gyülekeze egy ujj Dozsénak válafztáfa vé
gett,
te  juta

melly egynéhány napok múlva Mánia Vitéz

*  , ■

Mártz. 6-dikán az ujj Dózsé válafztatott Sok
Nemefek ( N obili) vágyódtak erre a’ méltóságra; 
de mindenek vélekedéfe ellen juta; ki

 ̂ ï L • *' r

1726-ban fzülletett, nagy gazdasággal és jele %

s elme a *

(béli tehetsegekkel bír. A z ö nemzetsége Friáúlból 
fzárm azott, a’ hói Grófi nevet v ife l, és tsak 1651-

* Manni Gróftöl fogva áll-fenn Velentzében Fajos
a ’ múlt fzázadban 100 aranyokat költsönözött
a ’ Velentzei Szabad-tárfaságnak a’ Hadi-költségnek 
pótolására, és hamar megint ugyan azon Summáért

fiának Oktáviusnak a ’ Sz. Már kuli Procurátoriaz
méltóságot vette'meg. Lajosnak fel-emeltetéfe miatt

Mániái nemzetség a’ régi Velentzei nemzetségeka

Ell
nek fzabadságihoz egyenlő jufsát tarthatja.

A ’ válafztás Mártz. 9-dikérç hírré tétetett.
vére nagy tántz tartatott, és 10-dikén reggel az ujj

_ % •

Dózsé a’ Nép eleibe ki-állott, a’ melyhez forditot-
V  f V

ta befzédjét. Ennekutánna a ’ Várofon végig vitet- 
tetett, és végre a1 leg-öregebb Tanátsofoktól Dózsá
nak koronáztatott. Lakó-házába érkezvén, a’ Népf » . « « 
a? nagy Udvarba botsáttatott, a’ mely között uj-pén
zek
nagy

oTztogattattak 
pompával a*

kenyérrel edgyiitt.
Sz.

11 dikén
Márkus Templomába mé

né y ezután három napok által tartott a’ közönsé
ges vxgság

A h-
.



jiujtriai - Belgium. A ’ Mccheli Ertz • Píifpök és
Kárdinális , ö Felségének azon parantsolatjára hogy
a9 Lövcni nevendék Papi - tárfaságnak tanitasara
menjen 9 Mártz. 4- dikén ezen következendő Levél

9 , *

által felelt: „  Fájdalommal értettem, hogy önnön 
Tsáfzári Felségének az én alázatos jelentéfem nem
tettzett in elazon fzüntelen való foglalatofságok , 

kezem alatt lévő megyékben Ekkléfiákbaü 
termi tartózom, nem engedik énnékem, hogy Lővén-
lyeket a

4 / cl rofefsori tanításra gondot vifeljek 9 fém
• t ini (7UJiD

pe
-  r \aazon tanitás módjának és Tudománynak tifzt

« * • •' I . i

, magam vélekedését a’ parantsolat-fzerint
mind addig nem adhatom, míg nem edgy egéfz efzj 
tendeig azon Oskolai tanitáft lutlgatándanánv D e

% * *  *  *  I  UV

én fokkal fzükségefebbnek ítélném , hogy minden
Oskolai Könyvek Tudós Théologufok által meg-vis-

*  »

gáltatnának ; sőt én még akkor fém bátorkodnám 
az azokról való Ítéletet meg-határozni, hanem erre 
a ’ Tartománybéli Püspököknek ’Sinatra öfzve gyüjte- 
téfeket infiálom: Sőt ha azok által a’ Tudománvnak 
Orthodoxiája meg erőfittetnék is , még is én azt foha 
meg-nem engedhetném , hogy egy olly Théológiai 
Oskola találtafsék, a’ mely Világi - igazgatáílól fíig-

Püspökök ezen őket illető justól meg-
•  •  *ion » és a5

fofztafsanak. Erre nézve nékem tellyefséggel lehe
on Felséges parantsolatnak engedelmeskedtetlen

m 9 hogy vagy magam Lővén be menj 1

tanulókat oda öfzve-gyűjtsem 
kém esméreti
Felsége el-hinni

;, vagy a ’ 
mivelhogy ezek lel-

méltóztrrfsék azért ő
• 1 ,

hogy ezen magam meg-határozá-
elíenn vágynak

«ától femmi világi- büntetésnek fenyegetéfe által

«

nem



nem állok u Midőn ezen Fő-Püspöki Levél az
w  w

ottan tellyes hatalommal lévő Minifter Gróf Traut-
mannsdorf kezéhez érkezett volna, Mártz. 7-dikén
a*

dötte
Fő-Püspökhöz ezen következendő Levelét kül

„  Mivelhogy Eminentziádnak lelki-esmére« » ■ . 
te 1787 - dikétöl fogva elég bátorságot adott arra
hogy az Orfzág Fő-uralkodójához példáfon vakme

arra is báro gedetlen légyen; tehát kéttség-kivűi
• A

torságot fog adni, hogy minden hivatalát haladék
'* 4

nélkül le-tégye: a’ mely Hivatal Eminentziádhoz oly 
kegyetlen v ó lt , hogy vagy FŐ-uralkodójához, vagy

4Ê

ahoz a ’ lelki-esmérethez, melytől magát ölly vakon 
vezettetni engedi, hiiségtelennek lenni kénfzeritette.

, *

Eminentziádnak ezen téjendö tselekedete 3 f °gj ö
Felségét és az Orfzágot bizonyofsá tenni az iránt,

\

ha valyon eddig való rhaga-viíeletében , ^  lelki-es- 
méretnek volt é valami réfze ? vagy tsak palástoló
mentség gyanánt fzólgáít. 
ben vágyon az az edgyétle

ezén tejendő lépés
dgy 9 mely ál

tál a’ kedvetlenséget el-kerülheti, melyet külömberi

hogy a ki-rendelt nap
te lengémet az ö

magára fog vonni az által, 
rá Lövenben meg-nem jelem 
sége’ parantsolatairiak tellyeíítéííre fog kénfzeriteni :

, mel-
%»

. mint
azon tózatós parantsolatoknak
lyeknek környülálláfai éppen 1ÎJ példáíbk
az a’ vakmerőség, mely által Eminentzad magat

/  4 «

az ö Felsége igazságának lejeridő fel áldozásra ren 
delte. cc A Kárdinál és Ertz ezen Le
velet vévén , azon fzempillantásban következendő-

tzelja»válafzolt Midőn én ö Fels
nak el érésére intézett véiekedéíeimet bé*nÿüjto‘ttamr

nem



3 77

nem gondolom 9 hogy
• «

magamot az engedelmefség
tói vonogattam Volna; á’ minthogy hólnap ellve ,

ki-rendelt napon Lövenben fogok találúgy™
tárni.

int a
(A ’ többi máskor.)

4M"* A 'V * \

« . *

Tudófitás

A ’ melly Magyar Phyíiologiáról a’ leg közelebb
• #

él-múlt efztendőben emlékeztünk, az már e g é sze n  
kéfzen vagyon * és azoktól , a’ kik olvaíták

gy°n
Sóben

ditsértetik Ëz
az eg

ja okát a* jeleket 9

» . i* •

a’ Könyv meg-magyarázza
* .

terméfzetét ; máfodfzor elé-ad
í  •

melyekből meg lehet tudnia9 9
hogy ki egéfség ki remélhet hofzfzú életet es

» w V

ögy kinek kinek mitsoda temperáníeritumá vagyon 
harmádfzor meg-mùtattÿà* hogy mi ártj és mi hafz 
nál minden temperámentomban ; és hogy mivel ±

. i

mi módon leheíseii az egéfséget meg tartani. Ezek
t

böl már önként következik, hogy ez a’ munka min

s

defi mbérnek igen hafznos, és kedves lehet A y

Könyv úgy a
V 0

leg első gondolat-fzeriht fokkal
» •

gyobb , és drágább lett volna ; de azután még is 
appró betűket, és nagy formát véVén, és a’ kevés 
hafz nu dolgokat-is fzorgalmatofari ki - hágyvá H y
meg-óltsóúit, hogy már moít minden Olvasó reája

* m

öt garafon könnyen fzert tehet.egy forinton es
Találtatik pedig ez a’ Könyv Peften az Univeríitás

s

piatzán Nro. 397. a Weingánd (Jr Könyv-árúló-mü-
helyében ; Poíönybatí pedig Paizkó Ferentz Köny-
oyomtatónál.

; Ta-



Minekutánna N. Torda-Várm egyében Torda M.
1 / , ’* *. i '  « * j‘ •

Várofsában lakó Pávai Sámuel Hites-Feleségétől Pé- 
isi Susánnától már 5 efztendöktől fogva hitetlenül
el-hagyattatott volna , A ll - Torda és Arannyos-Szék-
kel edgyesült N. Kolos-Vármegyének All-Törvé-

v  ̂ v  i. f

nyes Széke által adatik kinek kinek tudtára, hogy 
<zen hite - fzegett Afzfzonynak vifzfza-jövesére az
igazság-törvényes úttyán háram határok tétettettek,

»

u. m. Aprilisnek í-sö napjától fogva utolsó Juniufig.
Első Júliustól fogva ugyan azon hónapnak utol-

' > y ’ *  < % \ A i t I y 4

só napjáig, és —  Első Auguítustól főgva utolsó Au-
gultufig 1789-ben; mely idő alatt ha Susánna
meg-nem jelenéndik vagy magát nemjjelenti; jelen-léte 
nélkül-is a’ Törvény-ízerint fognak ö kegyelmével 
bánni. A* N. Kolos-Vármegyei A ll Törvényes izék
ből Kolosvárt 23-dik  M ártzy 1789* Báró Jojintzy

* • # V  • '  f •

Sándor s. t.
«

Pro Noter. A z efféle Tudóíitáfokot nékünk kö
zönségeidé tenni első kötelességünk; de azt Jenki fe 
remélje , hogy a’ Kurír-nyomtató Lovának fzáját

A N ê • m V  v * .

úgy fel-kötötték volna , hogy annak-is edgyet ed- 
gyet harapni tellyeJséggel fzabad ne volna. Az ef
féle Tudóíitáfokért mindenkor 2 r. for. fzoktanak 
bé-kiildenir mellyet a’ F. Kamara-is 
meg-íizetett ; külomben, ha ezen első 
el-múlhatóvá talál lenni, Jenkitől íe vádaltathatunk*

A ’ jövő Szcredán itthon marad a’ Kurír.
4 • *, r J é

^  *  '  p»  .

• # m
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